
 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

ORAŞUL HAŢEG 
PRIMAR 

   
Dispozitia  nr. 517/2022 

privind convocarea Consiliului local al oraşului Haţeg,  în  şedinţă ordinară,  pentru data 
de 24 noiembrie 2022, ora  14ºº 

 
 Primarul oraşului Haţeg, judeţul Hunedoara; 
 Având în vedere referatul înregistrat sub nr. 28681 din 18.11.2022, prin care se propune 
convocarea şedinţei ordinare a Consiliului local din luna noiembrie 2022, pe a cărei ordine de zi să fie 
puse toate proiectele de hotărâre ce respectă termenele şi procedurile prevăzute de lege. 
 În conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) coroborat cu art. 23 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. 
a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 24 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului local Haţeg, aprobat prin hotărârea nr. 56/2021. 

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 
135, art. 136 alin. (4), art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) şi art. 196 alin. (1) lit. b), art. 243 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, emite prezenta, 
 

DISPOZIŢIE: 
 

Art. 1 (1)Convoacă  Consiliul local al oraşului Haţeg, în şedinţă ordinară, pentru data de 24 noiembrie 
2022 ora  14ºº, ce se va desfăşura în sala de şedinţă ,,Transilvania”, situată în Haţeg, str. Piaţa Unirii, 
nr. 6, et. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție, ce face parte integrantă 
din aceasta. 
(2) Proiectul ordinii de zi se aduce la cunoştinţă locuitorilor oraşului Haţeg prin afişare la sediul 
Consiliului local prevăzut la alin. (1), în Monitorul Oficial Local, pe pagina de internet a unităţii 
administrativ-teritoriale, prin grija compartimentului administraţie publică locală. 
Art. 2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei Oraşului 
Haţeg, Compartimentul Administrație Publică Locală și Arhivă, fiind transmise, în condiţiile legii, pe 
baza unui convocator, în scris, consilierilor locali, prin grija secretarului general al Oraşului Haţeg. 
(2) Proiectele de hotărâri vor fi trimise spre avizare comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
local al Oraşului Haţeg, precum şi compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, în vederea întocmirii raportului la proiectul de hotărâre, conform anexei prevăzută la art. 1. 
(3) Membrii Consiliului Local al Oraşului Haţeg sunt invitați să formuleze și să depună amendamente 
scrise la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condiţiile regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Consiliului local Haţeg, aprobat prin hotărârea nr. 56/2021. 
Art. 3 Prezenta dispoziţie poate fi contestată la instanţa competentă, în temenele şi condiţiile prevăzute 
de legislaţia în vigoare. 
Art. 4Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara, Secretarului 
Oraşului Haţeg, Compartimentului Administraţie Publică Locală şi prin intermediul acestuia tuturor 
structurilor din cadrul aparatului de specialitate, a serviciilor şi instituţiilor publice interesate . 
 
Haţeg, la 18 noiembrie 2022 
 
 

PRIMAR, 
Adrian-Emilian PUŞCAŞ 

 



 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

ORAŞUL HAŢEG 
PRIMAR 

Anexă la dispoziţia nr. 517/2022 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Oraşului Haţeg 

din ziua de 24 noiembrie 2022, ora 1400 

 
1. Proiect  de  hotărâre nr. 190/2022 privind aprobarea rectificării bugetului local al oraşului Haţeg pe 
anul 2022, prin validarea modificarilor aduse acestuia prin Dispoziţia primarului orasului Hateg nr. 
503/2022. 

                                                                                               Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
2. Proiect de hotărâre nr. 191/2022 privind aprobarea  alocării din bugetul local a sumei de  2.000  lei, 
pentru  acţiunile  omagiale și cultural-artistice, organizate  de Casa de Cultură Hațeg, în perioada 
noiembrie – decembrie 2022. 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
3. Proiect de hotărâre nr. 192/2022 privind aprobarea unui protocol de colaborare-cadru, ce se va 
încheia între oraşul Haţeg şi Ministerul Muncii și Solidarității Sociale,  pentru colaborarea 
interinstituțională, în cadrul proiectului ,,HUB de Servicii MMSS SII MMSS”, cod MySmis 130963. 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
4. Proiect de hotărâre nr. 193/2022 privind aprobarea  dezlipirii extravilan, înscris în CF nr. 63850 
Haţeg, nr. cadastral 63850, în suprafaţă tabulară de 164.922 m². 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
5.Proiect de hotărâre nr. 194/2022 privind aprobarea numirii reprezentatului orașului Hațeg în 
adunarea generală a acționarilor la S.C. Apa Prod SA Deva. 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
6.Proiect de  hotărâre  nr. 195/2022 privind aprobarea cesionării contractului  de  concesiune nr. 
2691/69/1993, având ca obiect preluarea în concesiune a  terenului înscris în CF nr. 61487 Haţeg, nr. 
cadastral 61487, provenit din conversia pe hârtie a CF vechi nr. 2435/8 Haţeg, nr. top 239/7/8, în 
suprafaţă de 20 m²,  ca urmare a vânzării constructiei garaj edificată pe acest teren . 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
7.Proiect de  hotărâre  nr. 196/2022 privind aprobarea cesionării contractului  de  concesiune nr. 
2487/35/1993, având ca obiect preluarea în concesiune a  terenului înscris în CF nr. 61684 Haţeg, nr. 
cadastral 61684, provenit din conversia pe hârtie a CF vechi nr. 2435 Haţeg, nr. top 239/7/5,  în 
suprafaţă de 20 m².  
                                                                                                                Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
8.Proiect de hotărâre nr. 197/2022 privind aprobarea prelungirii cu cinci ani a duratei  contractelor  de 
închiriere a unor locuinţe sociale, încheiate  între Consiliul local al oraşului Haţeg şi  titularii acestora, 
prevăzuţi în anexă. 

                                                                                               Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
9. Proiect de hotărâre nr. 198/2022 privind aprobarea prelungirii cu un an a duratei  contractelor de 
închiriere încheiate între Consiliul local al oraşului Haţeg şi  titularii acestora, prevăzuţi în anexă. 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
10. Proiect de hotărâre nr. 199/2022 privind aprobarea prelungirii prin act adiţional a contractelor de 
comodat, încheiate între Oraşul Haţeg şi titularii acestora, prevăzuţi în dispozitivul prezentei hotărâri. 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
11. Proiect de hotărâre nr. 200/2022 privind aprobarea schimbului locuinței de serviciu nr. 4 din scara 
A a blocului construit prin Agenția Națională de Locuințe, în Hațeg, str. Dr. Victor Babeș, nr. 28 
ocupată de Crișan Adina Claudia, cu locuința de serviciu nr. 6, scara B din același bloc, neocupată. 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
12. Proiect de hotărâre nr. 201/2022 privind aprobarea  dezlipirii extravilan, înscris în CF nr. 66788 
Haţeg, nr. cadastral 66788, în suprafaţă tabulară de 1.980 m². 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 



13. Proiect de  hotărâre nr. 202/2022 privind  aprobarea  dezlipirii terenului extravilan, înscris în CF 
nr. 66787 Haţeg, nr. cadastral 66787, în suprafaţă tabulară de 2.530 m². 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
14. Proiect de  hotărâre nr. 203/2022 privind  aprobarea  dezlipirii extravilan, înscris în CF nr. 66617 
Haţeg, nr. cadastral 66617, în suprafaţă tabulară de 20.174 m². 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
15. Proiect de  hotărâre nr. 204/2022 pentru completarea art. 2 și a anexei nr. 2 la hotărârea nr. 20/2022 
privind aprobarea programului anual al achiziţiilor publice pe anul 2022, la nivelul autorităţii 
contractante Oraşul Haţeg, actualizat, în funcţie de fondurile aprobate, în condiţiile legii  . 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
16. Proiect de  hotărâre nr. 205/2022 privind aprobarea cesionării contractului  de  închiriere nr. 
2/3602/2009, având ca obiect preluarea în chirie a  terenului,  în suprafaţă de 15 m², situat pe str. Aurel 
Vlaicu,  ca urmare a vânzării constructiei de tip garaj metalic, edificată pe acest teren. 

Iniţiator: primarul oraşului Haţeg 
17.Diverse. 
 

Potrivit  prevederilor art. 136 alin. (4) din codul administrativ, ale art. 23 alin. (5) lit. g), art. 25 
alin. (5)-(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului local Haţeg, aprobat prin 
hotărârea nr. 56/2021, comisiile de specialitate nominalizate, pentru a analiza şi aviza proiectele de 
hotărâre, sunt următoarele: 
a)comisia pentru activităţi economico-financiare analizează şi avizează proiectele de hotărâre înscrise 
pe ordinea de zi la punctele 1, 2, 8, 9, 15; 
b)comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplinăanalizează şi avizează proiectele 
de hotărâre înscrise pe ordinea de zi la punctele 1, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16; 
c)comisia pentru activităţi social  - culturale,    culte,   invăţământ, sănătate,  familie,  protecţie socială, 
protecţie copii, tineret şi sportanalizează şi avizează proiectele de hotărâre înscrise peordinea de zi la 
punctele 2, 3, 8,  9, 10, 11; 
d)comisia pentru urbanism, amenjarea teritoriului, protecţia mediului, turismanalizează şi avizează 
proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi la punctele  4, 5, 6, 7, 12, 13, 14, 16; 

Potrivit prevederilor art. 136 alin. (4) din codul administrativ, ale art. 25 alin. (5)-(6) din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului local Haţeg, aprobat prin hotărârea nr. 
56/2021, compartimentele de specialitate nominalizate, pentru a întocmi rapoarte la proiectele de 
hotărâre, sunt următoarele: 
a)Biroul administrarea domeniului public si privat la proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi la 
punctele 6, 7, 8, 9, 10, 11, 16. 
b)Serviciul juridic la proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi la punctul 5; 
c)Directia economica la proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi la punctele 1, 2. 
d)Direcția de asistență socială la proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi la punctul 3. 
e)Serviciul cadastru la proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi la punctele 4, 12, 13, 14. 
f)Comapratimentul achizitii publice la proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi la punctul 15; 
 
 
 
Haţeg, la 18 noiembrie 2022 
 

 
Redactat secretar general, 

                                                                                                                       Valentin Păsconi 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Adrian Emilian PUŞCAŞ 


